Дело № 5-600-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-004206-23
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 августа 2024 года
город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием Пьянкова М.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника Семеновой Н.П.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Пьянкова Михаила Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, проживающего по адресу: *, ранее подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
12 июня 2024 года в 19 часов 34 минуты в *, водитель Пьянков М.В. управлял транспортным средством – мотоциклом *, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Пьянков М.В. указал, что согласен, что совершил правонарушение по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, просил назначить наказание в виде штрафа, снизив его размер, так как он является пенсионером, дополнительного дохода не имеет.

Защитник Семенова Н.П. в судебном заседании поддержала позицию представляемого ею лица.

Исследовав материалы дела, выслушав участвующих лиц, мировой судья приходит к следующему выводу.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 11 июля 2024 года в отношении Пьянкова М.В. инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Ураю * составлен протоколом об административном правонарушении * по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, согласно которому 12 июня 2024 года в 19 часов 34 минуты в *, водитель Пьянков М.В. управлял транспортным средством – мотоциклом *, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Из протокола следует, что права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Пьянкову М.В. разъяснены, что подтверждается подписью Пьянкова М.В. в соответствующей графе протокола, а также распиской о разъяснении прав на отдельном бланке. Изменения в протокол внесены при участии Пьянкова М.В.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела.

О факте управления Пьянковым транспортным средством, лишенным права управления транспортными средствами, при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении, свидетельствуют исследованные при рассмотрении дела материалы, в частности надлежащим образом составленные:

протокол об отстранении от управления транспортным средством * от 12 июня 2024 года, из которого следует, что Пьянков М.В., управлявший 12 июня 2024 года в 19 часов 34 минуты в гор.Урай, около СОНТ «Строитель» (УНЖС), участок 30, транспортным средством - мотоциклом *, государственный регистрационный знак *, был отстранен от управления транспортным средством. Копию протокола Пьянков М.В. получил, что подтверждается подписью Пьянкова М.В. в соответствующих графах протокола;

протокол задержания транспортного средства * от 12 июня 2024 года, из которого следует, что транспортное средство мотоцикл *, государственный регистрационный знак *, было задержано;

рапорты командира ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Ураю *  и инспектора ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Ураю * от 12 июня 2024 года;

справка старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Ураю;

постановление мирового судьи * от * года (дело № *), которым Пьянков М.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 22 января 2024 года;
видеозапись.

Оценивая указанные выше доказательства, а также пояснения самого Пьянкова М.В. судья находит их достоверными, поскольку они логичны, последовательны и полностью согласуются между собой, материалами дела, приобщенной к материалам дела видеозаписью, что указывает на отсутствие у судьи каких-либо оснований относиться к ним критически.

Каких-либо нарушений норм действующего административного законодательства при составлении рассматриваемого протокола об административном правонарушении, и приложенных к нему материалов, мировым судьей не установлено, а данные отраженные в них, судья находит достаточными для рассмотрения дела по существу.

Административным правонарушением, предусмотренным ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Мировой судья считает, что действия Пьянкова М.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку 12 июня 2024 года в 19 часов 34 минуты в *, водитель Пьянков М.В. управлял транспортным средством – мотоциклом *, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Действия Пьянкова М.В. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Назначая Пьянкову М.В. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, личность виновного.

Пьянков М.В. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает следующие виды наказания – административный штраф в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

В соответствии с ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.2.3 ст. 4.1 КоАП РФ).

Санкция ч.2 ст.12.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

При таких обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности физического лица, представившего сведения о получении единственного источника дохода - пенсии, мировой судья, признавая данное обстоятельство исключительным, полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, с учетом положений ч.2.2, ч.2.3 ст.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

Постановил:
Признать Пьянкова Михаила Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание с учетом положений ч.ч.2.2, 2.3 ст.4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре)

ИНН 8601010390
 КПП 860101001

ОКТМО 71878000

номер счета получателя платежа: 03100643000000018700

кор/сч 40102810245370000007

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск

БИК 007162163

КБК 18811601123010001140

УИН 18810486240330001329
Разъяснить Пьянкову М.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                                     А.С. Гоман